¹ Jerem. iii, 4, 19. — ² Isai. lxvi, 13. — ³ Id. xlix, 15. — ⁴ Cantuc. iv, 12. — ⁵ Id. 1, 14. — ⁶ Id. v, 16. — ⁷ Isai. lxii, 5. — ⁸ Philipp. ii, 5. — ⁹ Matth. xii, 49, 50.

75. Si recenseas diligenter effusam et inde-¹¹⁶ fessam circa te magnificentiam et munificentiam gratiae Dei, licet ipse sit generalis omnium dispensator, videbis tamen eum circa commoditates tuas, quasi totum et singulariter occupatum. Quocumque te vertas, tibi sollicitus et diligens provisor assistit; in intentionibus, in meditationibus, in verbis, in consiliis, in operibus, in adversis, in prosperis, soris, intus, ejus gratia te sequitur et præcedit. Tibi exhibit in omni tribulatione remedium. Sanat infirmam, reducit erroneam, corrigit delinquentem, consolatur afflictam, erigit lapsam, tristem latifidat, nec diu vacillare sustinet deficiente. Illud, anima mea, tanquam animæ^a meæ consulo, sicut alias me recolo monuisse, ut primitias creationis tuæ attendens, jugi scrutinio et sollicita meditatione revolvens, quod speciosam te fecit, quod multiplices gratiae dotes adjecit, quod cum postea per te faeda et fetida facta esses, pius et misericors gratuita benignitate sua tuæ aversioni compatiens, sicut te non existentem dilexit ut conderet; ita te conditam, sed perditam, sua gratia reparavit.

76. Loquitur in Jeremia fons misericordiae Dominus dicens: *Vulgo dicitur, Mulier si dormierit eum adultero viro, numquid revertetur ad virum suum priorem? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, et ego suscipiam te*, dicit Dominus¹. Qui te illibatam et integrum creaverat, tibi multiplicis gratiae dona sponsalia contulerat: tu vero amatoribus alienis adhærens, dedisti sponso tuo libellum repudii, tuam integritatem exposuisti corruptoribus, et illicitos amplexus affectans, divaricabas pedes tuos spiritibus immundis. Tandem super omnes meretrices vilis facta es: nolusti erubescere, sed animo infrunito ad illicita ruens, te ipsam devolvebas in abyssum damnationis æternæ. Ipse vero tam excelsus, tam admirabilis, tam potens, tam insignis, post lapsum tam damnabilem, oculo te respexit misericordia. Ipse ut te de luto fœditalis erigeret, de sua gloria majestatis descendit; ut tuæ corruptionis ignominiam aboleret, pro te dura et ignominiosa sustinuit: et, ut paucis multa concludam, ut te liberaret a morte, damnatissimæ se morti obtulit. Nec expressius, nec fidelius, nec dulcior, nec benignius exhibere potuit, quanto te diligeret charitatis affectu.

77. Nunc etiam tuæ prævaricationis oblitus A refundit tibi gratiam, quam amiseras; redintegrat amorem, quem corruperas, nec sua beneficia tibi, nec tuos excessus improperat. Imo si humiliter et fideliter ei adhædere digneris, accumulabit gratiam super gratiam, ut pulchrior quam unquam fueris et purior fias, et quanta sit circa te dilectio ejus, ex tui lapsus reparatione cognoscas, sciens quam fructuosum sit eum diligere, qui tam ineffabiliter est bonus, et incomparabiliter mansuetus: quod nunquam fortasse sine tanti periculi experientia didicisses; sentiens te ex infirmitate fortem, ex casu B stabilem, cautam ex periculo, ex infelicitate felicem. Quocirca iterum adhuc et iterum usque ad nauseam replicabo, ut assidue cogites, quanta tulererit tantus pro te tantilla et tam perdita, sanguinem et mortem suam ponens pretium tuum, cum sit sanguis ejus impregnabilis, et mors ejus aestimationis non recipiat modum.

78. Illud etiam super omnia cavere te oportet, ut non arroganter de ipsius effusa liberalitate præsumas, sed continue recolas, qualiter in lupanari opprobrio prostitutam, ab immunditis sanguine suo laverit, amaverit, integrati restituerit. Amor enim ipsius violata integrare, C non violare integra consuevit. Licet autem faciem suam non videas, ipsum tamen tibi præsentem non dubites. Vide ergo ne aliqua indecentia tui, oculos præsentis offendas, ut scias indubitanter quod qui te dilexit turpem, plenius te diligit speciosam. Induere ergo, quæso, veste innocentiae, orna te quasi veste polymita, varietate virtutum, et qui te fidei annulo subarrhavit, in te odorare lætetur aromata gratiarum. Dilige, quæso, tota anima Dominum Deum tuum, sponsum tuum, vitam tuam, solatium tuum, consilium tuum, auxilium et refugium tuum. Denique illum dilige, qui tibi D est quidquid amabile, aut optabile esse potest: dilige eum caste, devote et sancte, non verbo, non lingua, sed opere et veritate. Quære in amore tuo non quæ tua sunt, sed quæ Jesu Christi². Sic enim diligere propheta nos docebat, cum diceret: *Confitemini Domino quoniam bonus; quoniam in sæculum misericordia ejus*³. De illo autem qui quærerit quæ sua sunt, scriptum est: *Confitebitur tibi cum bencficeris ei*⁴.

79. Sic ergo te totam jactes in eum, sic amando tota transeas in amatum, ut thi oblita,

¹ Jerem. iii, 1. — ² Philipp. ii, 21. — ³ Psal. cxi, 1. — ⁴ Psal. xlvi, 19.

^a Fortassis, amicæ.

factaque apud te ipsam tanquam vas perditum,¹¹ voluntatis meæ est mors impii, et non magis vivas in ipso, et in te ipsa deficias, ut possis dicere cum propheta : *Defecit caro mea, et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum*¹. Domine Deus, tibi dixit cor meum, *Exquisivit te facies mea*². Sed quando fiet hoc Deus? quando venies, anima mea, et apparebis ante faciem Dei³? quando sinistra in dexteram convertetur? quando sponsus te exhibebit, non habentem maculam neque rugam⁴? Cum fluminis impetus lætitificat civitatem Dei⁵, cum templo sanctum, quod tu es⁶, ornabitur cortinis aureis⁷, cum majestate replebitur omnis terra⁸, cum tibi exsultanti in conspectu Dei, et delectanti in lætitia⁹ ministrabit transiens¹⁰, dico ab illa specie corporali, quam suis exhibuit Apostolis, ad illam gloriæ speciem, in qua est coæqualis et coæternus, coomnipotens Deo Patri. Te itaque in spe et exultatione futorum jugiter exerceas votis ac desideriis, ac de perceptione præsentium semper sit apud te gratiarum actio, et vox laudis¹¹.

CAPUT XXIV.

Quæcavendum, ne anima sit ingrata erga Deum sic diligenter.

80. Usquequo dormies, anima mea, usquequo dormitabis, ut vel brevis hora otiosa subrepat, in qua non habeas memoriam Filii Dei, pro tua miseria, et pro sua misericordia crucifixi? Unicuique molestissimum videretur, si compari suo magnum impendisset obsequium, et ipsum super beneficii exhibitione inveniret ingratum. Quid ergo faciet Dominus majestatis, si nos, qui cinis et pulvis sumus, tantæ misericordiae invenerit ingratos? Quemadmodum pater miseretur filiorum, misertus est nostri¹². Si enim aliquem indurat, judicat, et condemnat; ab eo non est, sed a nobis. Licet enim cui vult misereatur, et quem vult induret¹³: ipse tamen, cui proprium est misereri semper et parcere, et suas misericordias coronat in nobis, et malitias nostras punit. Ipse nimirum Pater misericordiarum per prophetam loquitur : *Numquid*

81. Recole, recole, quod Deus Dei unigenitus pro salute tua inclinavit cœlos et descendit¹⁴, et ut te de luto facis erueret, quodam artificio ineffabili, manendo quod erat, usque ad livores et vulnera passionis, se a sua majestate depositus. Moyses quidem Æthiopissam duxit¹⁵: sed in ea pellis nigredinem non mutavit. Te filius Dei Christus Jesus reperit, multiplici peccatorum turpitudine denigratam : lacrymis suis et baptismo suo tandem et cruoris unda te lavit, et te sibi exhibuit gloriosam¹⁶. Scis, nec ambigere debes, quantum sponso tuo sis inferior genere, specie, dignitate. Unde igitur tibi tantus et tam ineffabilis honor, quod te Deus sibi in sponsam dignatus est eligere, per quem omnia facta sunt¹⁷, qui habet potestatem vitæ tuæ et mortis, rex cœli et terræ, splendor et imago substantiæ Patris, in quem desiderant Angeli prospicere¹⁸; cuius pulchritudinem sol et luna mirantur; creator et rector universitatis, Angelorum et Archangelorum desiderium, Deus gloriæ et Dominus majestatis? Unde hoc tibi, quod te recipit sociam gloriæ, consortem regni, participem thalami? Quem cum tetigeris, casta es; cum cognoveris, docta es; cum videris, beata; cum frui poteris, gloriosa. Fac igitur ut confidat in te cor viri tui¹⁹; oblivious populum tuum²⁰, nec mentem tuam declines ab eo vel etiam ad momentum. Stat angelus Domini qui secet te medium²¹, si alium amatorem receperis, si erga eum tepuerit amor tuus, si te in modico indevotam exhibueris vel ingratam. Recole quanta tibi fecerit Deus: attraxit te, ad domum gloriæ suæ te provecturus, quæ non audebas de scabello pedum ejus, aut de venia cogitare.

CAPUT XXV.